
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 4 – Nº. 140 – Publicação 29/09/2020 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA VICE-REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 835, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 
  

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008486/2014-89, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, o item I da Portaria nº 819 do Gabinete da Reitoria, de 15 de julho de 2014, publicada no 
Boletim de Pessoal nº 7, de 25 de julho de 2014, que concedeu aceleração da promoção para o nível 1 da classe C 
a ELIZABETH MOURA SOARES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 467117, da seguinte forma: onde se lê “do nível 01 da Classe B – Professor Assistente para o nível 
01 da Classe C – Professor Adjunto”, leia-se “do nível 02 da Classe B – Professor Assistente para o nível 01 da Classe C 
– Professor Adjunto”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 

  



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 0746, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 

                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065009031/2020-56, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação Nº 538, publicada no Boletim de Pessoal n. 102, em 15/07/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 7608447 - SIASS/HUPAA, de 02/07/2020, e o Laudo 
Ambiental n.178/2019 – HU/GERENCIA DE RISCO; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau mèdio (10%) à trabalhadora Doriane Gonçalves de Sá, ocupante do 
cargo Enfermiro, matrícula SIAPE nº 1435360, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes - HU/GERENCIA DE RISCO, a partir de 20/03/2020, data de homologação da lotação.  

 

PORTARIA Nº 757, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O  PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015416/2020-30, resolve:  
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a MARIA DE FATIMA ALVES COELHO, ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula 
SIAPE nº 1120269, no período de 28.09.2020 a 25.12.2020, correspondendo ao quinquênio de 15.05.2011 a 
13.05.2016, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 01/2019/PROGEP. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

RATIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 754, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.013665/2020-68, resolve: 
Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 03 de março de 2020, do (a) servidor (a) VALDIRLENE RUFINO DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1187211, no HU/CENTRAL DE MATERIAL 
ESTERILIZADO, onde desenvolve atividades tais como: receber, conferir e registrar em impresso específico, no expurgo, 
os materiais utilizados nos paciente provenientes de todas as clínicas, inclusive da Unidade de COVID-19, Enfermaria 
de COVID-19, Centro Cirúrgico e Centro Obstétrico; lavar os materiais utilizados nesses pacientes; imergir os materiais 
termossensíveis em solução, enxaguar com água destilada e secar com compressa e/ou ar comprimido; embalar os 
materiais desinfectados em sacos plásticos novos e identificá-los por setor; entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 03 de março de 2020 até a data desta portaria. 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

REMOÇÃO 

  

PORTARIA Nº 755, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.014184/2020-23, resolve: 
Art. 1º Remover, com fulcro no Art. 36, parágrafo único, III, b), da Lei 8.112/90, o (a) servidor (a) JULIANA SANDES 
DANTAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2024471, da Pró-Reitoria de Gestão 
Institucional/PROGINST para o Instituto de Química e Biotecnologia/IQB a partir desta data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 
 

RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 829, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

  
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000293/2020-78 e 23065.028293/2009-87, 
CONSIDERANDO o art. 16 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.253/2012 do Gabinete da Reitoria. 
RESOLVE: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 903 do Gabinete da Reitoria, de 14 de julho de 2010, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 7 de 16 de julho de 2010, que concedeu progressão para o nível 2 da classe D a CÍCERO PÉRICLES DE 
OLIVEIRA CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1120864, da 
seguinte forma: onde se lê “do nível 01 para o nível 02 da Classe de Professor Associado,”, leia-se “do nível 01 para o 
nível 02 da Classe de Professor Associado, referente ao interstício de 27 de setembro de 2007 a 27 de setembro de 
2009,”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

 
 
 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 160, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.015412/2020-
41, resolve:      
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciência da Computação (Bacharelado) IC/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Bruno Almeida Pimentel / SIAPE 1388993 (Coordenador) 
Roberta Vilhena Vieira Lopes / SIAPE 2257553 (Vice-Coordenadora) 
Almir Pereira Guimarães / SIAPE 2203472 
Leonardo Viana Pereira / SIAPE 1323050 
Rafael de Amorim Silva / SIAPE 1774996  
DOCENTES SUPLENTES 
Ig Ibert Bittencourt Santana Pinto / SIAPE 2554913 
Leandro Melo de Sales / SIAPE 1697338 
Marcelo Costa Oliveira / SIAPE 1544992 
Rodrigo de Barros Paes / SIAPE 1670207 
Willy Carvalho Tiengo / SIAPE 2626422 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: Simone Cavalcante de Oliveira / SIAPE 1933265 
SUPLENTE: Marcelo de Gusmão / SIAPE 455372  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Lucas Albuquerque Lisboa / Matrícula 18110495 
SUPLENTE: Yago Taveiros Ferreira / Matrícula 18211167  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 31 de agosto de 2020.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 31/08/2020 a 31/08/2022. 

 
 PORTARIA Nº 163, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.015614/2020-
19, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em  Relações Públicas /ICHCA/Campus A.C. Simões/UFAL,  na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Manoella Maria Pinto Moreira das Neves / SIAPE 2518315 (Coordenadora) 
Manuela Rau de Almeida Callou / SIAPE 2089003 
Mirtes Vitoriano Torres / SIAPE 2573412 
Vanuza Souza Silva / SIAPE 1453416 
Rosa Lúcia Lima da Silva Correia / SIAPE 2412259 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Leneide Austrilino Petta / SIAPE 1121036 
Jean Charles Jacques Zozzoli / SIAPE 1119687 
Amilton Glaúcio de Oliveira / SIAPE 1120370 
Mac Dawison Buarque Lins Costa / SIAPE 1790306 
Maria Aparecida Batista de Oliveira / SIAPE 1119595 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 25 de fevereiro de 2019. 
Art. 3º O presente mandato compreende o período de 25/02/2019 a 25/02/2022. 
 

AMAURI DA SILVA BARROS 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 161, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.015412/2020-
41, resolve:  
Art. 1º Dispensar Lucas Benevides Viana de Amorim, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 4730791, 
da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação (Bacharelado) IC/Campus A.C 
Simões/UFAL.      
Art. 2º Designar Roberta Vilhena Vieira Lopes, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2257553, para 
exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 162, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.015412/2020-
41, resolve:      
Art. 1º Dispensar Tiago Figueiredo Vieira, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2087442, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação (Bacharelado) IC/Campus A.C Simões/UFAL, código 
FCC-01.  
Art. 2º Designar Bruno Almeida Pimentel, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1388993, para exercer a função 
acima mencionada.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicada no D.O.U de 25/09/2020, seção 2, pág. 19. 
  

AMAURI DA SILVA BARROS 
 

 

 

 

 

 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÕES E ARTES 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 37/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 
    
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
NOMEAR JOYCE DE MATOS BARBOSA, MATRÍCULA SIAPE 3195727, COMO COORDENADORA GERAL DE MONITORIA 
DO ICHCA, NO PERÍODO DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 A 25 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

SANDRA NUNES LEITE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE 

 

DESIGNAÇÕES 

 
PORTARIA Nº 10/2020-FEAC, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso 
das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, considerando o atual contexto da 
pandemia por COVID-19 e o que foi discutido em Reunião do Conselho da FEAC de 03/09/2020, resolve, 
I -Designar Comissão Interna para estabelecer os parâmetros gerais do Período Letivo Excepcional (PLE) na FEAC, 
formada pelos seguintes nomes: 
  
- Prof. Dílson José de Sena Pereira; 
- Prof. Paulo Sérgio Cavalcante; 
- Prof. Madson Bruno da Silva Monte; 
- Prof. Nicholas Joseph Tavares da Cruz; 
- Prof. Rodrigo Gameiro Guimarães; 
- Discente Ruth Maria Cordeiro de França Casado; 
- Discente Elenilson da Silva Rodrigues. 
 II -Revogar a Portaria nº 03/2020-FEAC, de 03/06/2020. 
 III –Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
PORTARIA Nº 11/2020-FEAC, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso 
das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.015308/2020-36, resolve: 
I -Designar os a seguir relacionados para composição do Grupo de Trabalho que irá normatizar as empresas juniores 
da FEAC: 
- Prof. Gustavo Madeiro da Silva (Siape 1437320) 
- Prof. Rodrigo Gameiro Guimarães (Siape 1582259) 
- Prof. Nicholas Joseph Tavares da Cruz (Siape 1697327) 
- Luana Santos Leite (matrícula 18211444) 
- Ramon Félix da Silva Costa (matrícula 16110539) 
- Ruth Maria Cordeiro de França Casado (matrícula 16110056) 
- Elenilson da Silva Rodrigues (matrícula 18211333) 
II –Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 PORTARIA Nº 12/2020-FEAC, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 

  
O VICE-DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no 
uso das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.016579/2020-57, resolve: 
I -Designar os docentes a seguir relacionados para composição da Comissão de Avaliação dos planos de ensino do Curso 
de Administração para o P.L.E.: 
- Profa. Adriana Alvarenga Marques (Siape 2533648) - Presidente 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

- Profª Claudia Maria Milito (Siape 1120604) 
- Prof. Edilson dos Santos Silva (Siape 2315686) 
- Prof. Madson Bruno da Silva Monte (Siape 1114479) 
- Prof. Nicholas Joseph Tavares da Cruz (Siape 1697327) 
- Prof. Rodrigo Gameiro Guimarães (Siape 1582259) 
II –Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

Prof. Dr. CID OLIVAL FEITOSA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA 

 

NOMEAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 03 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 (IM/UFAL) 

  
O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
RESOLVE:  
Nomear os docentes relacionados abaixo para comporem a Comissão de Monitoria para o Período Letivo Excepcional 
(PLE), a partir da data de publicação da portaria:  
- PROFA. DRA. ELAINE CRISTINE DE SOUZA SILVA - SIAPE: 1091880; 
- PROF. DR. ISNALDO ISAAC BARBOSA - SIAPE: 2647632 (COORD. MONITORIA IM); 
 - PROF. DR. JOSÉ ANDERSON DE LIMA E SILVA - SIAPE: 3140413; 
 - PROF. DR. RENAN DANTAS MEDRADO - SIAPE:1412975. 
  

ISNALDO ISAAC BARBOSA 
 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 (IM/UFAL) 
 
O Diretor do Instituto de Matemática da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e de acordo com deliberação tomada na Reunião Extraordinária do CONSIM, ocorrida em 11 de setembro 
de 2020,  
RESOLVE: 
Prorrogar o mandato dos Representantes Docentes, Técnicos e Discentes no Conselho do Instituto de Matemática da 
Universidade Federal de Alagoas, definido pela portaria de novembro de 2018 (IM/UFAL) por um período de 120 dias, 
em virtude da suspensão do Calendário Acadêmico, pela RESOLUÇÃO Nº 14/2020-CONSUNI/UFAL, de 18 de março de 
2020 e impossibilidade de realização de novas eleições no momento, devido ao cenário de crise sanitária e de saúde 
pública instaurados no Brasil em virtude da situação de pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19. 
Membros Titulares do Conselho do Instituto de Matemática 
 Isnaldo Isaac Barbosa 
Juliana Roberta Theodoro de Lima 
Marcos Ranieri da Silva 
Luis Guillermo Martinez Maza 
Márcio Cavalcante de Melo 
José Carlos Almeida de Lima 
Rafael Nóbrega de Oliveira Lucena 
Marcos Petrúcio de Almeida Cavalcante 
Krerley Irraciel Martins Oliveira 
Carlos Gonçalves do Rei Filho 
Abraão Mendes do Rêgo  Gouveia 
Cícero Tiarlos Nogueira Cruz 
Márcio Henrique Batista da Silva 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 140 – de 29 de Setembro de 2020 - Publicação em: 29 de Setembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Ediel Azevedo Guerra 
Ana Maria Santos de Mendonça (Técnica Adminsitrativa) 
Edja Medeiros  Silveira (Técnica Adminsitrativa) 
Karenn Cristina Santiago de Melo (Técnica Adminsitrativa) 
Alysson Lucas Pereira Santos ( Discente da Licenciatura) 
Denilson Tenório dos Santos Júnior (Discente do Bacharelado) 
Maria Ranilze da Silva (Discente da Pós-Graduação) 
Membros Suplentes do Conselho do Instituto de Matemática 
 Viviane de Oliveira Santos 
Ivan Araújo Cordeiro de Albuquerque 
Isadora Maria de Jesus 
Hilário Alencar da Silva 
Fernando Enrique Echaiz Espinoza 
Adelailson Peixoto da Silva 
Wagner Ranter Gouveia da Silva 
Gilcleberson Mascarenhas Barros (Ténico Administrativo) 
Daniela Aprígio do Nascimento (Discente da Licenciatura) 
Jandir Gomes de Souza Tavares (Discente do Bacharelado) 
Davis Magalhães de Freitas (Discente da Pós-graduação) 
A prorrogação do mandato dos referidos conselheiros será a partir do dia 15 de novembro de 2020, até o dia 15 de 
março de 2021. 
Registre-se e cumpra-se. 
  

ISNALDO ISAAC BARBOSA SIAPE 2647632 
 


